
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Dipartimento per I 'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria 

N. ) 56 Roma, T maggio 2024 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTA la proposta con la quale il Servizio per la Sanità chiede di: 
- approvvigionare, mediante "affidamento diretto ", la fornitura dei seguenti presidi sanitari : 

• n. 471 Cassette di Pronto Soccorso ex allegato 1 del D.M388/2003; 
• n. 1442 Ricariche Cassette di Pronto con il materiale sanitario previsto nell ' allegato 1 D.M 388/2003; 
• n. 970 Pacchetti di Medicazione ex allegato 2 del D.M388/2003; 
• n. 1101 Ricariche Pacchetti di Medicazione con il materiale sanitario previsto nell 'allegato 2 D.M 

388/2003. 
- nominare "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento pro-tempore, "Responsabile del procedimento 

per la fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempore, "Responsabile del procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione" il Capo Servizio per la Sanità pro tempore; 

PREMESSO che le attuali giacenze nella piattaforma logistica di FederfarmaCo non consentono di assicurare il 
fabbisogno del corrente anno; 
VISTO la Direttiva SMD-F-011 "Modalità e procedure per la gestione delle forniture e servizi affidati all 'Agenzia 
Industrie Difesa (AJD) da parte degli organismi della Difesa" emanata dallo Stato Maggiore della Difesa - Ufficio 
Pianificazione Programmazione e Bilancio - Ufficio Pianificazione e Programmazione Finanziaria, con la quale, tra 
l'altro, viene indicato che il Ministero della Difesa è tenuto a rivolgersi prioritariamente (prima di rivolgersi ad 
operatori esterni) all'Agenzia allo scopo di richiedere preventivi e fattibilità in merito a tutti quei servizi e produzioni 
che rientrano nelle capacità correnti e prospettiche delle unità produttive; 
CONSIDERATO che lo Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare di Firenze (SCFM) è una unità produttiv_a 
dell 'AID, la quale ha tra le proprie finalità il perseguimento di obiettivi di efficienza, economicità e qualità della 
prestazione; 
VISTO le caratteristiche dei beni che si intende acquistare, indicate nel disciplinare tecnico, redatto dal Servizio per 
la Sanità, che regola le condizioni della fornitura che potrà essere ritirata entro le tempistiche (20 gg) coerenti con le 
esigenze del Servizio per la Sanità; 
PRESO ATTO che l'importo massimo complessivo presunto per l' approvvigionamento è pari a€ 70.057,77 iva esente 
calcolato sulla scorta dei prezzi per ogni tipologia di presidio riportati sul listino prezzi dello Stabilimento Chimico 
Farmaceutico Militare di Firenze (SCFM) e che la spesa sarà imputata sul capitolo 4827/8 - E.F. 2024 per il tramite 
del Funzionario Delegato del Centro Unico Contrattuale della sede; 
VISTO l' art . 17, co. 1 del D.Lgs. 31.03 .2023, n. 36, che prevede, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, l' emanazione della decisione a contrarre; 
VISTO l'art.17, co. 2 del D.Lgs 31.03.2023 , n.36 che prevede in caso di affidamento diretto l' individuazione nella 
decisione a contrarre delle ragioni per la scelta, dei requisiti di carattere generale e delle ragioni inerenti le capacità 
economiche-finanziarie e tecnico-professionali; 
VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29.06.2023 dell 'Ufficio Affari Giuridici e Condizioni Militari del 
Comando Generale, con la quale è individuato il modello organizzativo che l'Arma ha adottato, tra cui l' assegnazione 
delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto al Capo Dipartimento pro-tempore; 
VISTA la necessità di nominare i Responsabili del Procedimento ai sensi dell ' art. 2 co. 3 dell ' allegato I.2 del D.Lgs . 
n. 36/2023, in quanto il Capo Dipartimento non ha i requisiti previsti dall'art . 5 dell ' allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023 ; 
VISTO il decreto n. 72 in data 01.02.2024, registrato dall 'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa 
in data 14.02.2024, con cui il Comandante Generale dell 'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti 
di approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 



DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento della fornitura indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati : 

- "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria pro-tempore 
del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, con funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi 
dell ' art. 15 co. 4 del D.lgs. 36/2023; 

- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempore, del Comando Generale 
dell 'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione", il Capo Servizio per 
la Sanità pro-tempore del Comando Generale dell 'Arma dei Carabinieri. 

3. La spesa massima presunta di€ 70.057,77 iva esente sarà sostenuta sulla dotazione rilasciata al funzionario delegato del 
CUC sul capitolo 4827/8 - E.F. 2024, con IPE e accreditamento di cassa a cura dell 'Uf. Bilancio. 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

(Gen. D. ~ Gala) 




